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Prologue
This Ph.D. thesis was focused on bioremediation of soil extensively contaminated by

creosote. Creosote, as a mixture of polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH), is a wide-spread

preservative used for wood treatment and represents a serious problem due to its

carcinogenicity and persistence in soil. Various in situ and ex situ techniques have been

employed to treat creosote-contaminated sites and decontamination procedures based on

biological treatment have become quite successful option, especially for favourable

cost/effective ratio. Nevertheless, there are still certain severe constraints of these biological

approaches, e.g. recalcitrance of PAH with more than four aromatic rings within the molecule

or strong PAH sorption to the soil particles/soil organic matter, etc. The general aim of this

thesis was to contribute to the present knowledge of creosote bioremediation and improve

status quo by highlighting new promising opportunities.
There are various organisms capable of PAH degradation, however PAH with more

than four aromatic rings within the molecule remain severe problem in the environment due to

their molecular structure resistant to simple degradation. These PAH pose high-level health

risk, because of their carcinogenic, mutagenic and teratogenic effects on humans and animals.

Ligninolytic fungi were found to be capable of removing these problematic compounds,

because of their non-specific enzymes capable of lignin (molecular structure similar to the

structure of PAH) degrading. This ability constitutes opportunity how to deal with high

molecular weight PAH recalcitrance.

A part of the thesis was dedicated to the development of new method allowing

distinguishing the soil microbial community signature molecules (phospholipid fatty acids) in

interfering hydrophobic background signal caused by PAH presence in the sample during the

gas chromatography analyses. Developed technique was derived by adding new substantial

improvement to the practice in present use, was successful in distinguishing fatty acids in

extensively creosote-contaminated soil samples and is applicable for the lipophilic signature

molecules present in the soil in general.

Introduction

Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAH) - short overview
Polycyclic aromatic hydrocarbons are toxic pollutants that have accumulated in the

environment due to a variety of anthropogenic activities. PAH are also major constituents of

creosote: about 85% is comprised by PAH, while heterocyclic aromatic hydrocarbons and

phenolic compounds are also present (ATAGANA, 2004a).

PAH are the group of various substances based on two or more aromatic (fused

benzene) rings with the possibility to form derivatives with various radicals (alkyl-, hydroxy-,

nitro- derivates etc.). Sixteen PAH selected as priority pollutants by the United States

Environmental Protection Agency (U.S.EPA) are made up of two or more aromatic rings

and/or pentacyclic heterocycles, arranged in linear, angular, and cluster arrangements

(DABESTANI ET IVANOV, 1999).

Molecular weight ranges from 128 to 178 g.mol-1. PAH are thermodynamically stable

because of their large resonance energy. These neutral compounds have generally very low

aqueous solubility. The most soluble PAH are naphthalene (31 mg.l-1) and acenaphthylene (16

mg.l-1). PAH of higher molecular weight are much less soluble (benzo[a]anthracene 0,009

mg.l-1, benzo[g,h,i]perylene 0,00026 mg.l-1). They are highly hydrophobic (log P = 3,3 at

naphthalene to 6,75 at dibenzo[a,h]anthracene). They tend to be associated strongly with

particle surfaces in the environment (Koc = 2.103 at naphthalene to 3,8.106 at

dibenzo[a,h]anthracene). In addition, most of them present low sensitivity to volatilization

and photolysis. As a result, they are generally persistent under many natural conditions, with

half-lives in soils amounting to 26 days for phenanthrene (a volatile and degradable

compound) and 6250 days for benzo[a]anthracene, representing a recalcitrant compound

(SIMS ET OVERCASH, 1983; ALEXANDER, 1994).

Environmental sources of PAH are multiple. Formed during almost all combustion

reactions, as well as being natural components of fossil fuels, PAH have been produced

throughout geological time and widely distributed in the biosphere (HOLOUBEK, 1996). Some

PAH may have natural origin, as biogenic compounds, they are components of surface waxes

of leaves, plant oils and cuticles of insects. They are also formed from biosynthetic pathways

in plants, including carotenoids, lignin, alkaloids, terpenes and flavonoids, which are

continuously cycled through the biosphere (HARVEY ET AL., 2002). PAH of geochemical

origin also occur in the environment. They are formed when organic substances are exposed

to high temperature (pyrolysis), and by the aromatization of biological compounds during

humification. Petroleum, coal (all fossil fuels) and ancient sediments provide the largest

source of petrogenic polyaromatic compounds. Finally, PAH of pyrogenic origin are released

into the environment during vegetation fires and volcano eruptions (MUELLER ET AL., 1996).

PAH also have anthropogenic origin in many industrially developed countries where

point source contaminations are common results of spills or leakages due to mismanaged

industrial operations. Contaminated areas are generally small, but PAH concentrations are

high and often associated with many other types of xenobiotics and heavy metals. Industrial

pollution includes steelworks, manufactured gas plants and wood-preservation treatment

plants (KANALY ET HARAYAMA, 1996).

Concern over PAH is due mainly to the fact that some PAH and their transformation

products are toxic to living cells, with respect to ring number and condensation degree.

Generally, PAH are classified into three categories: probably carcinogenic, possibly

carcinogenic, and not classifiable. For example, benzo[a]pyrene, chrysene and

benzo[a]anthracene are probably carcinogenic for mammals, mutagenic and/or teratogenic in

bacterial and animal cells (DABESTANI ET IVANOV, 1999).

Interactions between PAH and the soil
PAH-soil interactions determine the fate, transport and bioavailability of the

hydrocarbons for degrading organisms in aquatic and terrestrial ecosystems. Bioremediation

techniques have been developed and improved due to the ability of degrading organisms to

grow and multiply in polluted soils. Nevertheless, direct contact between PAH and organisms,

regulated by chemical bioavailability, is essential and crucial for effective treatment (EGGEN

ET SVEUM, 1999). Several complex physico-chemical and biological factors are responsible

for PAH limited availability to microbial populations in the environment and for increasing

PAH recalcitrance with time (TÖRNEMAN ET AL., 2008).

It is unlikely that the microorganisms are exposed to single aromatic hydrocarbon in

the environment, because mixtures are much more likely to occur. It is well established that

certain mixtures are more rapidly biodegraded than the others. For example, naphthalene

stimulates the biodegradation of phenanthrene, but not that of anthracene (MOLLEA ET AL.,

2005). However, most of the laboratory studies are mainly based on work with non-growth-

supporting (secondary) substrates, with biomass being created by one or more easily

degradable primary substrate, present in high concentration (CARMICHAEL ET PFAENDER,

1993; CAI ET AL., 2007).

Several mechanisms condition the partitioning of the pollutants between water,

dissolved humic matter and soil or sediment humic matter. Humic acids constitute major

fraction of soil natural organic matter, which is dominant sorbent of hydrophobic compounds

in soil. Sorption of pollutants to humic acids associated with soils usually inhibits transport

and bioavailability, whereas binding to dissolved humic material facilitates desorption from

the solid phase. Binding to soils of nonionic compounds such as PAH depends on the organic

carbon concentration of the soil. The affinity for association of a contaminant with the organic

material of soil (expressed as the organic carbon partition coefficient Koc) is a function of the

hydrophobicity of the compound (expressed as the octanol-water partition coefficient Kow or

P), thus naturally occurring organic matter is an excellent PAH sorbent. Moreover, the

molecular size appears to be an important factor determining the binding of solids to the

organic matter. PAH exist in soil not only sorbed to solids but also in liquids immiscible with

water, called non-aqueous phase liquids (NAPL). As such, the availability of the contaminants

to biodegradation may be drastically reduced (KRAATZ ET AL., 1993; MAHRO ET KÄSTNER,

1993). Two kinetically distinct processes were found to be associated with PAH binding onto

soil material, a “fast” and a “slow” process. The initial fast adsorption process is considered to

reflect rapid adsorption of PAH onto hydrophobic areas of soil surfaces, whereas the

following slow adsorption process is considered to be based on the migration of PAH to less

accessible sites within the soil matrix. Thus, longer pollution periods result in migration of an

increasingly large fraction of the pollutant into the organic material (CERNIGLIA, 1984).

Two views exist on how hydrophobic molecules are retained by the organic matter.

The first view maintains that the process is physical sorption by the organic matter, in which

physical binding of the solute to the organic solids occurs. The second view holds that

hydrophobic molecules exist in the organic matter because they diffuse and partition into the

solid organic matter, within the physical matrix of the solid organic phase functioning as a

sorbent. This is similar to process of partition of the hydrophobic compound from aqueous

solution into an organic solvent in which it is highly soluble (CHIOU ET AL., 1986; CHIOU

1989). Sequestration of PAH is still not fully understood process of PAH becoming physically

unavailable to microorganisms (WICKE ET AL., 2008). This process is a time dependent, aged


[…]

Remediation Sample 10M 1.4±0.06 411±31.4
Remediation Sample 12M 1.5±0.05 337±24.6

A high trans/cis-PLFA ratio is the indicator of metabolic stress due to the PAH

toxicity, as shown in TABLE 4. This stress indicator shows stressful environment in all

samples, however the value in the control sample X is very low in comparison to the extreme

values in the most polluted plant samples where maximum stress occurs, as was also observed

by TÖRNEMAN ET AL. (2008). There is comparable stress in all the samples from the

remediation field.

Similarly, G- bacteria convert certain PLFAs to cyclopropyl fatty acids, as a result of

toxic environment. This stress indicator confirms the stressful environment in the most

contaminated samples, however all other values do not confirm stress. Also, plant sample C

differs from all the other samples due to wet conditions of the sampling spots.

TABLE 4: PLFA stress indicator ratios (GUCKERT ET AL., 1986)

Sample Description 18:1ω9t/18:1ω9c cy19:0/18:1ω9c
Plant Sample A x x
Plant Sample B x x
Plant Sample C 2.6 0.01

Control Sample X 1.3 1.5
Remediation Sample 4M 14.3 1.9
Remediation Sample 8M 15.3 1.7
Remediation Sample 10M 11.2 1.6
Remediation Sample 12M 11.5 1.8

x = cis-form not detected, trans-form found in high concentration

The PCA (principal component analysis) illustrates the previous results. It reveals that

the most polluted samples (plant sample A and plant sample B) are unique and extreme in

comparison to all the other samples according to the PLFA profile. The control sample C and

X are unique as well and they differ from each other and they also differ from the previous

two samples. Furthermore, the control sample X is correlated closely to the large number of

PLFA (including fungal markers), which confirms healthy natural composition of present

microbial community (TÖRNEMAN ET AL., 2008).

All the samples from the remediation field are closely correlated to each other and also

differ from all the other samples in the PLFA profile. The correlation of these samples to the

large number of PLFA increases with the increasing time of remediation and thus confirms

slow return of microbial community to the natural structure, similar process as POTIN ET AL.

(2004) observed in the research focused on filamentous fungi isolated from an aged PAH-

contaminated soil.

FIGURE 1: Score plot of principal component analysis (PCA) showing the separation of all the

samples using PLFA data.

Conclusions

The microbial community was influenced by the presence of extensive creosote (i.e.

PAH) pollution substantially. The samples from the plant demonstrated significantly reduced

microbial biomass as well as poor PLFA profile without the presence of fungal markers, in

comparison to the control samples. Stress indicators also confirmed disfavourable growth

conditions.

The return of microbial community to the nature-close composition was observed

during the remediation process, where significant loss of polycyclic aromatic hydrocarbon

pollution occurred. However, some of higher molecular weight PAH compounds remained

recalcitrant. They may be degraded by the wood-decaying white-rot fungi, e.g. Pleurotus or

Irpex, as was demonstrated in our recent study (BYSS ET AL., 2008).
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Conclusions

The following summary can be concluded from the results presented in this thesis:

Extensive polycyclic aromatic hydrocarbon pollution of creosote origin in the soil

influenced the present soil microbial community fundamentally, both in their quantity and

quality. On a site contaminated by PAH (concentration ranges from tens to ten thousands

mg.kg-1soil), soil microbial community were typically less diverse than those in non-stressed

systems and – as a result of contamination – their composition shifted from primarily

eukaryotic biomass rather to G- bacterial biomass, belonging generally to a very limited

number of taxonomic groups. Typical soil microbial community profile as represented by the

phospholipid fatty acids analysis demonstrated significantly reduced microbial biomass

without the presence of fungal markers, in comparison to the control samples. Stress

indicators also confirmed disfavourable growth conditions. Nevertheless, glucose addition

experiments prove the potential of such community to activate rapidly when easily degradable

substrate is available.

The laboratory-scale bioremediation experiments demonstrated the ability of selected

bacterial inoculum (Pseudomonas sp.) to degrade PAH efficiently. Maintaining the suitable

conditions (stable moisture content and pH) was shown to be important for successful

remediation. Mixture of bacterial inoculum and original soil microbial community were

capable of decreasing PAH concentrations to 17.3% of the original concentration during the

four month remediation experiment. The clear negative correlation between the number of

aromatic rings of the PAH compound and PAH concentration decrease during the remediation

was observed. Most hazardous PAH compounds (identified by U.S.EPA as carcinogenic for

humans and animals) with 5-6 aromatic rings remained recalcitrant. Gradual return of

microbial community to the nature-close composition was observed during the remediation

process, thus the shifts in the soil microbial community affected by extensive creosote

pollution were found reversible.

The laboratory-scale bioremediation experiments employing ligninolytic fungi

Pleurotus ostreatus and Irpex lacteus followed the previous experiments. Either fungus was

found capable of degrading PAH compounds even more efficiently than the soil microbial

community (consisted of bacterial inoculum capable of degrading PAH and original soil

microbial community) during the four months remediation experiment. Either fungus was

more efficient than the soil microbial community themselves alone in degrading 4-6 aromatic

rings PAH compounds particularly. Pleurotus ostreatus was also accented as better PAH-

degrader than Irpex lacteus and was capable of degrading PAH compounds with two aromatic

rings completely. On the other hand, more complex PAH compounds with 5-6 aromatic rings

remained recalcitrant, as well as in the previous experiments, but the degradation rate was

significantly better. Complete biodegradation, nevertheless, was not achievable, because of

the physico-chemical properties of the soil. The important role of actinobacteria was also

elucidated.

Overall results indicate promising biodegradative potential of the synergistic

interaction among the ligninolytic fungi and mixed cultures of bacteria and actinobacteria

maintained together in favourable conditions, thus even better creosote bioremediation results

could be achievable in the future. For this, successful implementation of pieces of knowledge

recently acquired in genetics, microbiology, biochemistry, physiology and ecology is

desirable as well.
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