Hodnocení Mgr. Maria Bysse

Mgr. Marius Byss zahájil doktorské studium v Laboratoři analytické chemie ŽP tehdejšího ÚEK AV ČR po úspěšně obhájené magisterské práci dne 1.10.2002.

Téma doktorské disertační práce se dotýká dvou hlavních disciplin, a to analytické chemie ŽP a půdní biologie a ekologie. Jako absolvent tehdejší BF JU musel doktorand zvládnout, z počátku s pomocí spolupracovníků, později zvládl s přehledem náročnou přístrojovou techniku potřebnou pro splnění cílů práce, zejména techniku GC-MS.

Během doktorského studia pracoval samostatně a po počáteční iniciační periodě i cílevědomě. Kladem byla i jeho dobrá znalost angličtiny, kterou si prohloubil během tří několikaměsíčních brigád v USA, v jejichž důsledku však byl nucen požádat o prodloužení doktorského studia. I přes tento určitý handicap, který si doktorand sám způsobil, byl ve druhé polovině studia velice úspěšný, o čemž svědčí velmi kvalitní impaktované publikace. Mgr. Byss se zúčastnil i řešení dalších souvisejících problémů, např. analýza PAU ve složkách ŽP a hodnocení vzorkovacích míst pomocí PCA, pokusy o analýzu PAU pomocí kapilární elektroforézy, které bohužel nemohly být z časových a finančních důvodů dokončeny.

Závěrem bych chtěl přístup doktoranda k jeho práci ocenit, nicméně dvě věci mě jako školitele mrzí, a to, 1) že Marius nevyužil veškerý potenciál, který v něm je a 2) že jsem neměl dostatek finančních prostředků, abych mu mohl nabídnout důstojnou existenci v Laboratoři analytické chemie ŽP.

V Českých Budějovicích 29.září 2008

Doc. Ing. Jan Tríska, CSc.